
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

P

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  uno, del mese di febbraio, alle ore 16:15,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G.
Leopardi, snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza
del  signori:

Componenti la Giunta: presenti n.   3; assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario comunale CAROZZA GIOVANNA.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta
municipale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

   Avv. GUALTIERI ROMINA
ALESSANDRINI VITTORIO ASSESSORE P

SINDACO P

TIBURZI MIRKO VICESINDACO-ASSES.

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

   COPIA
Numero  1   Del  01-02-2019

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: CONFERMA  PIANO TRIENNALE PREVENZIONE DELLA CORRU=
ZIONE  E  PER LA TRASPARENZA 2018-2020 - ESERCIZIO
2019.

Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge 6 novembre 2012 numero 190: "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", come
modificata dal Decreto Legislativo 97/2016;

Richiamato l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.,
disciplinante le competenze della Giunta Comunale;

Premesso che:
il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano Nazionale Anticorruzione 2016
(PNA) con la deliberazione n. 831;
Successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l'ANAC
ha approvato l'aggiornamento 2017 del Piano;
Recentemente, in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell'Autorità ha varato
l'aggiornamento 2018 del medesimo Piano Nazionale Anticorruzione
(deliberazione n. 1074);

Preso atto che:
La Legge 190/2012 impone a ciascuna Amministrazione, ogni anno,
l'approvazione di un Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza (PTPCT);
Il Responsabile Anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT;
Il Presidente dell'ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato
che l'approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di un  nuovo Piano Triennale
Anticorruzione è obbligatoria;

Considerato che:
In sede di aggiornamento 2018, l'ANAC ha registrato, "specie per i comuni
molto piccoli", difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;
L'Autorità, quindi, ha ritenuto che "i comuni con  popolazione inferiore a 5.000
abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta
dimensione, e solo nei casi in cui nell'anno successivo all'adozione del PTPC
non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti,
[possano] provvedere all'adozione del PTPC con modalità semplificate" (ANAC
delib. 1074/2018 pag. 153);
La Giunta, pertanto, può "adottare un provvedimento con cui, nel dare atta
dell'assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative
significative nel corso dell'ultimo anno, conferma il PTPC già adottato";

Atteso che:
La Giunta Comunale ha approvato il PTPCT 2018-2020 nella seduta del
31/01/2018 con la deliberazione n. 10;
Nel corso del 2018, non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono
intervenute modifiche organizzative rilevanti;
La Giunta intende confermare, per l'esercizio 2019, il Piano di Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2018-2020;
Il "Responsabile della Prevenzione della Corruzione", nella persona del
Segretario Comunale a cui è stata attribuita la nomina, ha pubblicato, sul sito
istituzionale dell'Ente e sull'albo pretorio on-line del Comune, apposito avviso

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 01-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



in data 18/12/2018 volto a raccogliere eventuali suggerimenti, segnalazioni,
proposte di emendamento da parte di associazioni, gruppi, partiti, esponenti
degli organi politici dell'Ente, singoli cittadini;
Alla scadenza dell'avviso (15/01/2019), non sono pervenuti né suggerimenti, né
segnalazioni, né proposte di emendamento circa i contenuti del piano;

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell'azione amministrativa (articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241
e s.m.i.);

Visto il preventivo parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal
Responsabile dell'Area Amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Atteso che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese nei modi e nelle forme di legge

D E L I B E R A

Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di confermare per l'esercizio 2019 il Piano Triennale di Prevenzione della2)
Corruzione e per la Trasparenza 2018-2020 approvato con deliberazione n. 10
del 31/01/2018;

Di dare atto che Responsabile per la Prevenzione della Corruzione è il3)
Segretario Comunale.

Inoltre, la Giunta Comunale, valutata l'urgenza imposta dalla volontà di concludere
tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito, per il
2019, il Piano Anticorruzione, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore
votazione all'unanimità

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 01-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 01-02-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Maurizio Luchetti

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __45__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 01-03-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 16-03-2019.

Il Segretario Comunale
Monsampietro Morico, li 01-03-019 F.to CAROZZA GIOVANNA
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data 01-02-019

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.
( X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  01-03-019 Il Segretario Comunale
CAROZZA GIOVANNA

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 01-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


